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Abstrakt

Název Kvalita sportovních služeb v institucích určených pro děti ve věku 3-6 let

(předškolní vzdělávání)

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu služeb v MŠ Bendova.

Metody: Marketingový výzkum je proveden pomocí standardizované metody

SERVQUAL ve formě písemného dotazníku, který je předán přes pedagogy

vybrané mateřské školy rodičům dětí.

Výsledky: Z výsledků plyne, že rodiče nejsou s poskytovanou kvalitou sportovní služby

zcela spokojeni. Nejhůře dopadla část, která se týká hmotného zajištění

mateřské školy a pocitu jistoty. Naopak nejlépe dopadla část týkající se

spolehlivosti.

Klíčová slova: marketingový výzkum, dotazník, SERVQUAL, mateřská škola

Abstract

Title: The quality of sport-related services in institutions designed for children

aged 3-6 years (pre-school education).

Objectives: The aim of this work is to determine the quality of sport related services in

MŠ Bendova in the Czech Republic.

Methods: This marketing research is going to be conducted using standardized

methods of SERVQUAL in form of a written questionnaire, which was

passed on to parents through kindergarten teachers.

Results: The results of this marketing research show that parents are not completely

satisfied with provided quality of sport service. The tangibles and

assurance represent the most problematic part for the parents, on the other

hand, the reliability was the best part of the research.

Keywords: marketing research, questionnaire, SERVQUAL, day-care center
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1. Úvod

Předškolní vzdělávání je zásadním faktorem výchovy dítěte. Dítě zde rozvíjí svou

tvůrčí činnost a učí se novým dovednostem. Důležitým bodem je také začlenění se do

kolektivu a komunikace s jinými dětmi stejného věku. Mateřská škola má na dítě velký

vliv a proto by její služby měly být co nejkvalitnější.

V dnešní době je často diskutovaným tématem zdravý životní styl, který zahrnuje

především zdravou stravu a pohyb. Povědomí o této problematice by se mělo vštěpovat

již dětem v předškolním věku, což mohou zajišťovat především mateřské školy.

V dnešní době již existuje mnoho těchto institucí se zaměřením na sport a zdravý

životní styl.

Důraz na kvalitu služeb stále roste. S tím je také spojen růst nároků spotřebitelů,

které se velmi rychle zvyšují. Poskytovatelé služeb musejí kvalitu sledovat a rychle

reagovat na stále nová přání zákazníků. Pouze pokud tyto podmínky poskytovatelé

splňují, jsou jejich zákazníci spokojení. Spokojený zákazník je více loajální a bude

službu dále využívat a také jí doporučovat. Získání nových zákazníků patří k hlavním

cílům každé organizace, která se zabývá poskytováním služeb.

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání kvality sportovní mateřské školy

Bendova. Výsledky výzkumu budou zpracovány pomocí SERVQUAL dotazníku, jež

bude zaslán zákonným zástupcům dětí navštěvujících mateřskou školu. Na základě

těchto výsledků navrhnu jistá doporučení, která by mohla pomoci ke zkvalitnění služeb

poskytovaných MŠ Bendova.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první části jsou

popsány teoretické poznatky, vysvětleny základní pojmy, které se týkají produktu,

služeb, jejich kvality a spokojenosti zákazníků. Dále jsou zde popsány metody měření

kvality služeb, kde je pro nás nejdůležitější metoda SERVQUAL, kterou k průzkumu

použijeme. V druhé části práce je popsána vybraná daná mateřská škola. Poté následuje

vyhodnocení celého průzkumu pomocí tabulek a grafů, které pomohou odhalit rozdíl

mezi rodiči očekávanou a vnímanou kvalitou služeb.
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2. Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit kvalitu sportovních služeb ve vybrané

státní mateřské škole (dále jen MŠ) na území České republiky. Po vyhodnocení

výsledků vypracovat doporučení a změny, které povedou ke zlepšení sportovních

služeb.

Vzhledem ke stanoveným cílům bylo potřeba zpracovat následující dílčí úkoly:

 Studium odborné literatury

 Konzultace s odborníky v dané problematice

 Realizace marketingového výzkumu pomocí standardizované metody

SERVQUAL

 Zpracování a vyhodnocení získaných informací z výzkumu

 Vypracování závěrečného doporučení
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3. Teoretická východiska

Nejdříve je nutné seznámit se a definovat pojmy, se kterými bude v této práci

pracováno. K tomu použiji domácí a zahraniční publikace, které se těmito pojmy

zabývají.

3.1 Produkt

Definice produktu podle Kotlera (1998) zní: „ Produkt je cokoliv, co může být

nabízeno někomu proto, aby byla uspokojena jeho potřeba nebo přání.“ Tato definice

říká, že produkt může představovat službu, fyzický výrobek, myšlenku nebo zkušenosti.

Horáková (1992) definuje produkt jako „ hmotný i nehmotný statek, jenž je předmětem

zájmu určité skupiny osob či organizací. Produktem je tedy výrobek, služby, myšlenka,

volební program atd.“ Dále Horáková klasifikuje produkt na spotřební zboží a výrobní

prostředky. Mezi spotřební zboží zařadila zboží časté spotřeby (základní potraviny,

noviny), zboží občasné spotřeby (nábytek, rekreace, oděvy, osobní služby, služby

finančních institucí) a luxusní zboží (kožešiny, značkové módní oděvy, luxusní

automobily).

Společný znak všech definic je schopnost uspokojovat potřeby a požadavky

zákazníků. Spokojenost zákazníků je hlavní cíl produktu z marketingového hlediska.

3.2 Sportovní produkt

Sportovním produktem se myslí jakýkoliv hmotný a nehmotný statek, který je

nabízený k uspokojování přání a potřeb zákazníků, kteří se pohybují v oblasti tělesné

výchovy a sportu. Klasifikace sportovního produktu podle Čáslavové (2009) dělí

produkt do pěti následujících skupin:

a) základní produkty tělesné výchovy a sportu – nabídka tělesných cvičení,

sportovních akcí, turistických akcí

b) produkty vázané na osobnost – sportovní výkony vázané na osobnost sportovce,

výkony trenérů, reklamní vystoupení sportovců

c) myšlenkové produkty tělesné výchovy a sportu – myšlenky iniciující

tělovýchovnou a sportovní oblast, sportovní informace šířené médii, hodnoty

zážitku v tělesné výchově a sportu
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d) produkty v oblasti podmínek a vedlejší produkty – tělovýchovná a sportovní

zařízení, vzdělání ve sportu, vstupenky, sponzoring

e) klasické materiální produkty v tělesné výchově a sportu – tělovýchovné a

sportovní náčiní, nářadí, sportovní oblečení

Shank (2005) popisuje sportovní produkt jako zboží, službu či jejich kombinaci

určenou k poskytnutí užitku nejen divákům, ale sponzorům i účastníkům.

Chelladurai (1994) dělí sportovní produkt na šest základních složek – sportovní

služby, služby zákazníkům, divácké služby, sponzorské služby, psychický prospěch a

sociální myšlenky.

Na sportovní produkt se z jiného pohledu dívají Mullin, Hardy a Sutton (2014).

Jejich definice (Obrázek 1) popisuje produkt jako „svazek užitků“, který zahrnuje jádro

produktu a jeho další nástavbu. Jádro produktu se skládá ze čtyř složek – hráči, forma

hry (včetně pravidel a herních technik), místo, sportovní výbava a výstroj.

Nadstavbovými prvky se myslí například vstupenky, programy k soutěžím, statistiky,

maskoti, hudba.

Obrázek 1: Produkt podle Mullin, Hardy, Sutton (2014)
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3.3 Služby

Mezi nejvyužívanější definice služeb jistě patří definice od Kotlera (2001), která zní:

„Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna strana nabídnout

druhé. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví. Poskytování

služeb může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem.“

Stejným způsobem služby popisuje i Payne (1996). Služba je podle něj činnost, která

má v sobě prvek nehmatatelnosti a vyžaduje interakci mezi zákazníkem nebo jeho

majetkem. Výsledkem služby není převod majetku. Služba může vést ke změně

podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena s fyzickým produktem.

Boučková (2003) službu popisuje jako aktivitu, soustavu aktivit, jejichž podstata je

vždy nehmotná. Její provozování se uskutečňuje ve vzájemném vztahu

s poskytovatelem.


[…]

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22a Kroužky v mateřské škole podle mých představ

jsou vždy realizovány ve vyhovujících časech. -3 -2 -1 0 1 2 3

22b Kroužky v této mateřské škole jsou vždy

realizovány ve vyhovujících časech. -3 -2 -1 0 1 2 3

A, b) U následujících otázek, prosím, zakroužkujte příslušnou odpověď.

1. Počet dětí v rodině 1 2 3 4 a více

2. Počet vašich dětí v této mateřské škole 1 2 3 4 a více

3. Věk dítěte / dětí v MŠ (pokud máte v instituci

více dětí, dopište jejich věk, prosím, pod nabízené

možnosti.)

3 4 5 6

4. Pohlaví dítěte / dětí v MŠ (pokud máte v instituci

více dětí, dopište jejich pohlaví, prosím, pod

nabízené možnosti.)

mužské ženské

5. Váš vztah ke sportu je kladný neutrální záporný

B) V následující části, prosím, rozdělte dle Vaší osobní preference celkových 100 bodů
mezi jednotlivé vlastnosti mateřské školy. Čím více bodů jednotlivé vlastnosti přiřadíte,
tím vyšší má pro Vás hodnotu a prioritu.

Hmotné zajištění MŠ – To, co lidé vidí a s čím přijdou do styku (vzhled, zařízení,
vybavení, či umístění budovy MŠ)

Spolehlivost MŠ – Schopnost MŠ poskytovat služby tak, jak uvádí, kvalitně a
v inzerovaném rozsahu

Odpovědný přístup zaměstnanců MŠ – Ochota a připravenost pomoci, kvalitní
komunikace s rodiči (popř. zákonnými zástupci)

Pocit jistoty – Zdvořilý, vyškolený a znalý personál (pocit důvěry), zázemí školky

Empatie – Individuální přístup personálu k dětem i rodičům, schopnost vyhovět,
schopnost vcítění a zvládání neočekávaných situací
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Vlastnosti Počet bodů

Hmotné zajištění MŠ

Spolehlivost MŠ

Odpovědný přístup zaměstnanců MŠ

Pocit jistoty

Empatie

Součet 100

Dotazník prosím odevzdejte paní učitelce. Děkujeme Vám za spolupráci a čas
strávený při vyplňování. Věříme, že tento dotazník přispěje ke zlepšení kvality
sportovních služeb této mateřské školy.

Níže máte možnost uvést své názory, připomínky, přání, či stížnosti a vyjádřit se tak
nejen ke kvalitě nabízených sportovních služeb.

C) Existuje něco, co byste chtěli vzkázat managementu Vaší MŠ? Neváhejte sem
napsat třeba i konkrétní důvody, v případě označení nespokojení s příslušnou službou.

Vladimír Šubr

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Management tělesné výchovy a sportu
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Příloha 2: Tabulky četností

Hmotné zajištění MŠ

Otázka

Hodnota

1a 1b 2a 2b 3a 3b 4a 4b 5a 5b

3 17 11 19 4 30 13 22 10 35 12

2 13 2 13 15 10 16 17 12 4 16

1 4 16 5 12 9 1 9 1 9

0 6 3 3 6 2 8 1

-1 1 5 1 1 1 1 1 1

-2 2 1 1 1 1 1

-3 2 3 1

Spolehlivost

Otázka

Hodnota

6a 6b 7a 7b 8a 8b 9a 9b

3 33 21 36 32 39 20 32 22

2 4 16 2 7 2 15 8 18

1 3 2 1 2 6 1

0 1 1 1 1

-1 1

-2

-3 1
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Odpovědný přístup zaměstnanců

Otázka

Hodnota

10a 10b 11a 11b 12a 12b 13a 13b

3 37 16 34 31 37 11 32 14

2 2 19 5 9 2 18 6 19

1 1 5 1 1 9 2 5

0 1 1 2 1 1 1

-1 1 2

-2

-3 1 1

Pocit jistoty

Otázka

Hodnota

14a 14b 15a 15b 16a 16b 17a 17b

3 15 6 37 21 39 23 37 14

2 10 9 4 16 1 15 3 22

1 6 4 4 2 5

0 7 13 1 1 1

-1 2

-2 1 7

-3 2

Empatie

Otázka

Hodnota
18a 18b 19a 19b 20a 20b 21a 21b 22a 22b

3 37 11 36 15 34 14 28 18 29 16

2 2 18 4 22 5 21 10 18 9 17

1 4 4 1 1 1 4 1 5

0 2 5 1 1 3 2 1 1 2

-1 2 2 1 1

-2

-3
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Preference jednotlivých funkčních vlastností

Vlastnosti Počet bodů

Hmotné zajištění MŠ (16%)

20,10,15,20,23,15,20,10,20,20,10,10,10,20,15,25,

15,10,10,10,15,20,15,10,20,10,20,10,15,30,10,20,

15,20,20,10,12,20,20,20

Spolehlivost (17,75%)

20,15,15,20,23,20,20,10,20,10,15,20,10,20,20,25,

15,10,20,20,15,20,20,20,20,20,20,20,20,20,10,20,

15,20,20,20,12,20,10,20

Odpovědný přístup zaměstnanců MŠ

(21,175%)

20,25,25,40,16,20,20,20,20,20,15,30,10,20,20,15,

20,20,30,20,20,20,15,25,20,15,20,50,25,10,10,20,

20,20,20,30,16,20,20,25

Pocit jistoty (23,10%)

20,30,25,10,19,25,20,30,20,20,20,30,10,20,25,20,

25,30,25,20,20,20,30,30,20,25,20,10,20,20,50,20,

20,20,20,30,50,20,20,15

Empatie (21,975%)

20,20,20,10,19,20,20,30,20,30,40,10,60,20,20,15,

25,30,15,30,30,20,20,15,20,30,20,10,20,20,20,20,

30,20,20,10,10,20,30,20
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