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Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována na celkem 55 stranách, obsahuje 8 tabulek, 12 grafů, 1 obrázek a 1
schéma. Autor pracoval s 24 zdroji, z toho je 7 zahraničních a 4 jsou internetové.

Autor si ve své diplomové práci stanovil cíl zjistit kvalitu sportovních služeb ve vybrané státní mateřské
škole (dále jen MŠ) na území České republiky a po jejím zhodnocení vypracovat doporučení a změny,

které povedou ke zlepšení nabízených sportovních služeb.

Dá se říci, že práce ve svých kapitolách odpovídá požadavkům kladeným na strukturu bakalářské práce.
Nicméně doporučila bych obsah kapitoly Metodologie přesunout do kapitoly Teoretická východiska. Více

k tomuto bodu je napsáno v připomínkách.

Autor pracuje s optimálním množstvím citací. Některé pasáže však postrádají vlastní autorův náhled na

věc (např. str. 11, 12, 17, a další) a text se tak stává spojením různých citací. Přímé citace postrádají

určení místa nálezu v publikaci, ze které byly použity (viz připomínky). Práce je svým rozsahem velice
stručná, o tom vypovídá i délka teoretické a metodologické části práce, která je zpracována na celkem

9 stran.

K získání potřebných informací pro zhodnocení kvality služeb v MŠ Bendova v Praze bylo využito

marketingového výzkumu formou dotazníkového šetření, za pomoci metody SERVQUAL. Kap. Metodika
práce přináší přehled informací o tvorbě dotazníku a plánovaného způsobu dotazování. Kapacita MŠ činí

245 dětí, přičemž autor dokázal sesbírat 41 správně vyplněných dotazníků. 17% návratnost dotazníků

bohužel není dostačující, vzorek není reprezentativní, a proto ze zjištěných výsledků nelze vyvodit
spolehlivé závěry. Autor si je však tohoto nedostatku vědom, což správně vysvětluje v kap. Diskuze a
Závěr.

Autor si pro jednotlivé dimenze funkční kvality (hmotné zajištění, spolehlivost, odpovědný přístup, pocit

jistoty, empatie) metody SERVQUAL vymezil vlastní indikátory pro měření. Některé z nich však považuji

dost jednostranně pojaté. Například u dimenze hmotné zajištění autora zajímají názory na moderně
zařízenou tělocvičnu, dětské hřiště, jídelnu, parkoviště a aktualizované internetové stránky, přičemž se

už nezajímá o spokojenost respondentů např. s personálem, s čistotou či atmosférou prostředí nebo

vybavením zmíněných prostor. Je nutno zmínit, že některé položky jsou pak dále zařazeny pod jinými
dimenzemi, ale dle mého názoru by se mohly objevit právě zde.

V kapitole Analytická východiska je věnována podstatná část kapitoly zjištěným výsledkům, které jsou
zachyceny v paprskových grafech. Ze zjištěných výsledků jsou vyzdvihnuta pozitiva a negativa, avšak

tato zjištění jsou popsána velice strohou formou a postrádají autorovo zamyšlení se, co může být

příčinou právě takových výsledků. Praktická využitelnost získaných dat se z tohoto důvodu jeví jako
průměrná.

Kapitola Diskuze mohla být pojata také obsáhleji, autor se mohl zamyslet nad příčinami výsledků,
vztahy mezi zkoumanými jevy apod. Kap. Závěrečné doporučení pro MŠ Bendova se věnuje nepříznivě

hodnoceným produktům v MŠ, na jejichž základě jsou vytvořena doporučení. Autorova doporučení jsou
však formulována málo zaujatě, postrádají nápaditost a určité alternativy řešení. Autor často uvádí jen

jediný návrh na zlepšení bez vodítka, jakými kroky toho konečného řešení dosáhnout.

Úprava práce a stylistická úroveň je celkem zdařilá, občas se vyskytují chybná slovní spojení (viz
připomínky).

Celkově lze říci, že bakalářská práce je svým rozsahem velice stručná a postrádá z velké části autorův
vlastní přínos, jenž je stěžejním důvodem pro splnění nároků kladených na zpracování bakalářské práce.

Z tohoto důvodu je z hlediska praktické využitelnosti hodnocena jako průměrná.

Připomínky:

 Stylistická úroveň: str. 16: „Mezi charakteristiky marketingové výzkumu jsou jedinečnost, ...“,

str. 18: „... měří spokojenost zákazníka kvalitu služeb ...“, str. 20: „...zástupci dětí navštěvující
tyto instituce ...“.

 Přímé citace postrádají určení místa nálezu v publikaci, ze které byly použity, např. str. 13

definice Kotlera – správně se má objevit za citací (Kotler, 2001, s. XX). Při nepřímé citaci (str.
13, 14, 19, atd.) se má správně užít tvaru – (Kotler, 2001) namísto v BP užívaného tvaru (Kotler

2001), někde dokonce rok úplně chybí – např. str. 18 u popisované metody SERVPERF.

 Kapitola Bibliografie, Seznam tabulek, grafů a obrázků, Seznam příloh už nemá být číslovanou

kapitolou.

 Graf č. 11 na str. 38 není vypracován přehledně.

 V kap. 10. Bibliografie není užito správně bibliografické citační normy ISO 690.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 19 uvádíte Tabulku 1: Konceptualizace metody SERVQUAL. Mohl byste vysvětlit, proč

v otázkách pro zjištění spokojenosti s hmotným zajištěním MŠ nezkoumáte navíc např. dostatečné

vybavení prostor MŠ, kvalitu vybavení celkově, a zajímáte se jen o modernizaci prostor?

2) V kapitole Diskuze uvádíte, že se Vám bohužel nepodařilo sesbírat dostatečné množství vyplněných

dotazníků. Jak byste postupoval při budoucím dotazování, abyste tomuto problému nízké návratnosti
dotazníků předešel?

3) Předložil jste Vaše zjištěné výsledky a návrhy na zlepšení kvality služeb MŠ Bendova? Budou některá
Vaše doporučení realizována? Jaká?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře nebo dobře v závislosti na obhajobě

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 8. 5. 2016

…..........................................................
Mgr. Markéta Pecinová